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Po kontakcie z Europejczykami doszło do drastycznego spadku
populacji wysp na Pacyfiku. Spadek ten był znacznie większy,
niż dotychczas sądzono.

Naukowcy  z  Australijskiego  Uniwersytetu  Narodowego
wykorzystali metodę lidar do mapowania ludzkich siedlisk na
Tongatapu, głównej wyspie i siedzibie władz archipelagu Tonga,
oraz dane z wykopalisk archeologicznych.

Z badań przeprowadzonych przez doktoranta Philipa Partona i
profesora Geoffreya Clarka wynika, że przed pojawieniem się
pierwszych  europejskich  statków  na  Tongatapu  żyło  50–60
tysięcy  osób.  To  zaś  wskazuje,  że  na  całym  archipelagu
mieszkało  100  do  120  tysiecy  osób.  Liczbę  mieszkańców
Tongatapu oszacowano zaś na 50–60 tysięcy osób. W ciągu 50 lat
liczba ludności Tongatapu zmniejszyła się do 10 000.
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„Jako, że uzyskane przez nas liczby były znacznie większe, niż
dotychczasowe  szacunki,  przeanalizowaliśmy  zapiski
pozostawione  przez  załogi  statków  oraz  misjonarzy.
Stwierdziliśmy, że nasze obliczenia są prawdopodobne” – mówią
naukowcy.

Uczeni szacują, że populacja archipelagu spadła po kontakcie o
70–86  procent.  Przyczyną  spadku  były  patogeny,  które
przynieśli ze sobą Europejczycy, a z którymi mieszkańcy Tonga
nigdy wcześniej się nie zetknęli. Nie byli więc odporni na
zawleczone na archipelag choroby.

Archipelag Tonga został zasiedlony około 3000 lat temu przez
ludność kultury Lapita, mówiącą językami austronezyjskimi. Od
co  najmniej  X  wieku  archipelagiem  rządziła  dziedziczna
monarchia.



Pierwszymi Europejczykami, którzy odwiedzili archipelag byli
Holendrzy  Jakob  Le  Maire  (w  1616)  i  Abel  Janszoon  Tasman
(1643). Jednak stałe kontakty datują się od wypraw Cooka, w
latach  1773–1777.  Brytyjczyk  nazwał  archipelag  Wyspami
Przyjaznymi.

W roku 1797 London Missionary Society podjęło nieudaną próbę
wprowadzenia chrześcijaństwa na Tonga. Porażką zakończyła się
też misja metodystów z 1822 roku. Metodystom udało się to w
1826  roku,  a  w  1842  na  archipelagu  ustanowione  misję
katolicką. W tym czasie na Tonga trwał okres wojen domowych i
niepokojów,  który  rozpoczął  się  w  1799  roku.  Ostatecznie
zakończył się on w 1852 roku pod rządami króla Taufa’ahau,
który w 1831 roku przyjął chrzest i od 1845 roku rządził jako
Jerzy  Tupou  I.  Władca  skodyfikował  prawo,  nadał  krajowi
konstytucję  i  podpisał  z  rządami  USA,  Niemiec  i  Wielkiej
Brytanii traktaty, które uznawały niepodległość Tonga.



Obecnie na Tonga żyje około 110 tysięcy osób.
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